关于开展2024-2025学年第二学期

开学教案检查的通知
各开课单位：
为进一步规范教学行为，加强教学管理，保证开学初期教学质量，经研究决定对教师的教案进行全面检查。现将有关事项通知如下：

一、检查对象

湖南吉利汽车职业技术学院全体任课教师（含校内兼课和外聘兼职教师）。

二、检查范围

23/24级授课教师提交本学期前四课时教案。

三、检查时间

各开课单位在2025年3月5日前将本部门任课教师的教案、进度计划表和评价表收齐交到教务处。
四、检查要求

1.每门课的教案需附上教学进度计划表（一式三份，手写签字）；

2.教案需以两个课时为单元，形成一个教案，实训教案以操作单元为一个教案；

3.每单元教案有课题名称（非课程名称），应以专业所需知识点、技能点为课题，尽量不出现章节字符；

4.每单元教案中必须突出罗列本次课的二级知识点或技能点，每个二级知识点有相应的解释文字和案例，每个技能点要有详细的操作程序和步骤；

5.教案中需有能体现课外作业或学习指导的环节，并能够进行课堂知识点总结；

6.青年教师（35周岁以下）必须手写教案。

五、其余事项

1.此次教案检查的结果将作为各开课单位及个人年终考核的参考依据之一；

2.各开课单位需加强对新进教师教案的重点检查与指导，并在必要时组织公开课活动以提升教学质量。
               湖南吉利汽车职业技术学院教务处

                           2025年2月24日

附件1：电子教案模板
附件2：教学进度计划表

附件3：教案效果评价表
附件1：
湖 南 吉 利 汽 车 职 业 技 术 学 院

教　　案　　纸

	授课教师

	授课班级

	课程名称

	授课时间
	第（　）周　　星期（  ）， （　）月（　）日

	课　　题

	教学时数
	（  ）课时

	教学目的

	教学重点

	教学难点

	教学方法

	作业布置

	教学反思

教　案　纸

	教　学　过　程　与　内　容

	提 要 与 板 书

附件2：
教学进度计划表
2024 —2025 学年第二学期
课程名称                授课班级
考试(考查)             学时          （其中理论学时      实践学时       ）
教材名称                编著者       出版社           出版年月       版次
                             教 学 进 度 计 划 表
	序次
	月   日
	教  学  内  容
	学时
	备  注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

注：教学进度计划表由任课教师填写，经系主任审核签字后，教师、学院、教务处各存一份。
任课教师（签字）：       系主任（签字）：       教务处长（签字）：
      年  月  日          年  月  日            年  月  日
附件3：
教案效果评价表

教师                课程名称
	评价项目
	评   价   内   容
	分  值
	评   分

	教学目标
	教案目标明确、恰当、清晰；
	10

	教学过程
	突出重点知识点、技能点，难点讲解清楚；
	10

	教学内容充实、主次分明，安排结构合理；
	10

	采取有效的教学形式、方法，能够激发学生兴趣，能体现互动；
	15

	教案书写规范，工整清晰；
	10

	知识点能够采用案例说明，选择典型，应用分析合理；
	10

	能够将教材内容与应用实际相结合；
	10

	教案能体现知识点总结；
	5

	有适当的作业布置或学习指导，结合知识重点及难点；
	10

	教学创新
	教案设计新颖，有一定的创意，能体现教学创新改革。
	10

	合计
	100

	建议及意见：

           评审人：                            年   月   日